Pour celles chez qui coulent les menstrues, elles sont, au moment du flux, affectées dans tout leur corps, c'est pourquoi cette matière va d'abord à leurs yeux et les infecte à cause de la ténuité et de la porosité des yeux. Et les yeux étant infectés, ils infectent l'air. Et l'air étant infecté, un enfant que cet air atteint est infecté. Voilà quel est le raisonnement du Philosophe [Aristote] dans *Le sommeil et la veille*.

Mais la cause pour laquelle les vieilles femmes à qui ne coulent plus les menstrues infectent souvent les enfants est la suivante : c'est parce que la rétention des menstrues apporte et provoque une abondance d'humeurs mauvaises, visqueuses et corrompues. Et parce que ces femmes sont vieilles, il leur manque la chaleur naturelle pour mûrir et digérer cette matière. Et c'est pourquoi ces femmes (surtout si elles sont pauvres, parce qu'elles se nourrissent de nourriture grossière qui apportent l'infection à cette matière) sont cause de la mort d'enfants, de la même manière que les autres infectent à travers l'air infecté, et elles infectent plus souvent que les autres à qui coulent encore les menstrues, parce que ce flux favorise la purgation de leur nature³⁷.

Aristote expliquait la toxicité du regard des femmes menstruées (et non ménopausées) par un trop-plein de menstrues qui, ne pouvant entièrement s'échapper par la vulve, sortait par les yeux³⁸. Notre texte combine donc ces deux explications, aboutissant au même résultat, que la

Barthelemi l'Anglais vers 1240 propose 50 ans. *Placides et Timeo*, un traité du XIII^e siècle propose 46 ans. Le médecin Bernard de Gordon, dans un texte publié en 1303-1305 propose 55 ou 60 ans : BARTHELEMI L'ANGLAIS, *De proprietatibus rerum (libri I-IV)*, in BARTHOLOMAEUS ANGLICUS, *De proprietatibus rerum*, Christel Meier, Heinz Meyer, Baudouin Van der Abeele, Iolanda Ventura (éd.), Turnhout, Brepols, 2007, p. 233. Le *Secrets des Dames*, un texte parent de notre *Secrets des femmes* et qui lui est contemporain (XV^e siècle) propose 40 ou 50 ans : *Ce sont les Secrès des dames deffendus à révéler, publiés pour la première fois d'après des manuscrits du XV^e s.*, Alexandre Colson, Charles-Edmond Cazin (éd.), Paris, Edouard Rouveyre, 1880, p. 8-9.

37 « Causa autem quare antiquae mulieres quibus non fluunt menstrua inficiunt sepe pueros hoc est: quia retentio menstruorum operatur et facit habundanciam malorum et viscosorum et corruptorum humorum. Et quia mulieres sunt antiquae, deficit in eis calor naturalis maturans et digerens talem materiam. Et ideo ille mulieres, precipue si pauperes fuerint, quia tales de grosso nutrimento nutriuntur quod operatur ad talem materiam infectam, et sunt causa mortis pueri, eodem modo sicut alie inficiunt per aerem infectum, et ille sepius inficiunt quam alie quibus adhuc fluunt menstrua, quia ille fluxus est ad nature ipsarum purgacionem. », *El De secretis mulierum atribuido a Alberto Magno*, José Pablo Barragán Nieto (éd., trad.), Porto, Fédération Internationale des Instituts d'Études Médiévales, 2012, p. 452-454.